
چهارشنبه-28آبان 1404- سال یازدهم- شماره 2354

دانش دریا 2

گروه راهبــردی- مرتضی فاخری - توســعه 
نظام آماری در حــوزه دریایی، ضرورتی بنیادین 
برای مدیریت هوشمند، سیاست‌گذاری مبتنی بر 
شواهد و ارزیابی دقیق عملکرد این بخش راهبردی است. 
در عصر تحول دیجیتال و رقابت‌های فزاینده در اقتصاد آبی، 
کشورها نیازمند زیرساخت‌های آماری منسجم و قابل‌اتکا 
هستند تا بتوانند روندهای پیشرفت، چالش‌ها و فرصت‌های 
دریایی را به‌ درستی شناسایی و تحلیل کنند. فقدان داده‌های 
ساخت‌یافته و قابل‌مقایســه در زمینه‌هایی چون حمل‌ونقل 
دریایی، ایمنی، محیط‌زیست، فناوری‌های نوین و حکمرانی 
دریایی، موجب می‌شــود تصمیم‌گیری‌ها اغلــب بر پایه 
حدس، تجربه یا داده‌های ناقص صــورت گیرد؛ امری که 
می‌تواند به اتلاف منابع، تعارض‌های نهادی و عقب‌ماندگی 
در عرصه‌های بین‌المللی منجر شــود. از این‌رو، طراحی و 
پیاده‌سازی یک نظام آماری جامع، چندبعُدی و به‌روز، نه‌تنها 
ابزار پایش و سنجش پیشــرفت دریایی را فراهم می‌آورد، 
بلکه زمینه‌ساز شفافیت، پاسخگویی و ارتقای همکاری‌های 

منطقه‌ای و جهانی خواهد بود.
به گزارش »سرآمد«، مرتضی فاخری، پژوهشگر ارشد علوم 
راهبردی در مطلبی اختصاصی برای این روزنامه با بررسی 
اصول طراحی نظام آماری، به تشــریح کاربردها و مزایای 
نظام آماری در حوزه اقتصاد دریامحور با هدف دستیابی به 
پیشرفت دریایی در کشــور پرداخته است. نگارنده در این 
مطلب تاکید کرده اســت که نظام آماری پیشرفت دریایی، 
به‌عنوان زیرساختی اطلاعاتی و تحلیلی، نقش بنیادینی در 
ارتقای حکمرانی، سیاست‌گذاری مبتنی بر شواهد و توسعه 
پایدار در حوزه دریایی ایفا می‌کنــد. این مطلب را در ادامه 

می‌خوانید:
آمار در حــوزه دریایی نقش کلیدی در سیاســت‌گذاری، 
پایش و ارزیابی ایفا می‌کند. با بهره‌گیری از داده‌های دقیق 
و طبقه‌بندی‌شــده، می‌توان اثربخشــی برنامه‌های توسعه 
بندری، ایمنــی دریانــوردی، حفاظت از محیط‌زیســت 
دریایی و ســرمایه‌گذاری‌های فناورانه را ســنجید و بهبود 
داد. همچنین شــاخص‌های آماری امکان مقایسه عملکرد 
ملی با استانداردهای بین‌المللی را فراهم کرده و کشور را در 
مسیر تحقق اهداف توسعه پایدار، یاری می‌رسانند. در سطح 
اجرایی، آمار موجب بهینه‌سازی تخصیص منابع، شناسایی 
گلوگاه‌های عملیاتی و ارتقای بهره‌وری می‌شود. در سطح 
نهادی، داده‌های معتبر بستری برای هماهنگی بین دستگاه‌ها، 
تدوین مقــررات مؤثر و گزارش‌دهی شــفاف به نهادهای 
بین‌المللی فراهم می‌سازند. بنابراین، آمار نه‌تنها ابزار فنی، 

بلکه عنصر بنیادین حکمرانی دریایی مدرن است.

اصول طراحی نظام آماری
پیشرفت دریایی مفهومی چندبعُدی است که در برگیرنده 
تحول و ارتقا در زیرســاخت‌ها، عملکردهــا، فناوری‌ها و 
ســازوکارهای حقوقی مرتبط با دریا و فعالیت‌های دریایی 
اســت. از منظر اقتصادی، این پیشــرفت شــامل افزایش 
بهره‌وری بنادر، توســعه ناوگان، رشــد تجــارت دریایی 
و ارتقای ســهم اقتصاد آبــی در تولید ناخالــص داخلی 
می‌شود. در بعُد زیست‌محیطی، پیشرفت به معنای کاهش 
آلودگی‌های دریایی، حفاظت از تنوع‌زیستی و به‌کارگیری 
شــیوه‌های پایدار در بهره‌برداری از منابع دریایی است. از 
منظر فناورانه، پیشــرفت دریایی با ورود فناوری‌های نوین 
مانند دیجیتالی‌سازی عملیات بندری، استفاده از انرژی‌های 
تجدیدپذیر در ناوگان و توسعه سامانه‌های هوشمند ناوبری 

شناخته می‌شــود. در بعُد حقوقی نیز ارتقای سطح تطابق با 
کنوانسیون‌های بین‌المللی، بهبود نظام‌های نظارتی و تقویت 
حکمرانی دریایی از نشانه‌های پیشرفت محسوب می‌شود. 
این ابعاد در تعامل با یکدیگر، تصویری جامع از وضعیت و 
روند تحول دریایی ارائه می‌دهند که نیازمند سنجش و پایش 

مستمر از طریق نظام آماری دقیق و ساخت‌یافته است.
نظام‌های آماری موجود در حوزه‌های مشابه مانند حمل‌ونقل، 
محیط‌زیســت و اقتصاد آبی، تجربه‌های ارزشمندی برای 
طراحی نظــام آماری دریایــی فراهم کرده‌انــد. در حوزه 
حمل‌ونقل، شاخص‌هایی چون حجم جابه‌جایی کالا، ایمنی 
و بهره‌وری زیرساخت‌ها به‌طور منظم گردآوری می‌شوند. 
در زمینه محیط‌زیســت، داده‌های مربوط بــه کیفیت آب، 
تنوع‌زیستی و میزان آلاینده‌ها نقش کلیدی در سیاست‌گذاری 
ایفا می‌کنند. اقتصاد آبی نیز با تمرکز بر ارزش‌گذاری منابع 
دریایی، اشــتغال و نوآوری‌هــای فناورانه، چارچوب‌های 
آماری خــاص خود را توســعه داده اســت. طراحی نظام 
آماری پیشــرفت دریایــی باید بر اصولی چــون جامعیت 
در پوشش ابعاد مختلف، قابلیت مقایســه در سطح ملی و 
بین‌المللی، پایداری در گردآوری و نگهداری داده‌ها، دقت در 
تعریف شاخص‌ها و روش‌های اندازه‌گیری و به‌روزرسانی 
مستمر براســاس تحولات فناورانه و نهادی استوار باشد. 
چنین نظامی می‌تواند به‌عنوان زیرســاخت اطلاعاتی برای 
تصمیم‌گیری‌هــای راهبــردی، پایش عملکــرد و ارتقای 

حکمرانی دریایی ایفای نقش کند.

اجزای نظام آماری پیشنهادی
نظام آماری پیشرفت دریایی باید بر پایه طبقه‌بندی دقیق و 
هدفمند شاخص‌ها طراحی شود تا بتواند تصویری جامع، 
قابل‌سنجش و مقایســه‌پذیر از وضعیت و روندهای تحول 
در این حوزه ارائه دهد. نخســتین دســته از شــاخص‌ها، 
شاخص‌های زیرساختی هستند که ظرفیت و کیفیت بنادر، 
ناوگان دریایی، تجهیزات لجستیکی و سامانه‌های پشتیبانی 
را در بر می‌گیرند. این شاخص‌ها پایه‌ای برای سنجش توان 
فیزیکی و عملیاتی کشــور در بهره‌برداری از ظرفیت‌های 
دریایی محسوب می‌شوند. در ادامه، شاخص‌های عملکردی 
قرار دارند که شامل حجم حمل‌ونقل کالا و مسافر، بهره‌وری 
عملیاتی بنادر و ناوگان، و میزان ایمنی دریانوردی است. این 
شاخص‌ها به‌طور مستقیم بازتاب‌دهنده کارایی و اثربخشی 
فعالیت‌های جاری در بخش دریایی هستند و نقش کلیدی در 

ارزیابی سیاست‌ها و برنامه‌های اجرایی ایفا می‌کنند.
در کنار این دو دسته، شــاخص‌های زیست‌محیطی جایگاه 
ویژه‌ای در نظام آماری دارند، چراکه پایداری محیط‌زیست 
دریایی یکــی از ارکان اصلی توســعه دریایی اســت. این 
شاخص‌ها شامل میزان آلودگی آب‌های ساحلی، وضعیت 
تنوع‌زیستی و نحوه مدیریت پسماندهای دریایی می‌شوند. 
همچنین شــاخص‌های حقوقی و نهادی به بررسی میزان 
پیوســتن کشــور به کنوانســیون‌های بین‌المللی، تطابق با 
مقررات سازمان بین‌المللی دریانوردی و کارآمدی نهادهای 
نظارتی و اجرایی می‌پردازند. به‌طور کلی، شــاخص‌های 
نوآوری و فناوری، میزان دیجیتالی‌سازی فرایندها، استفاده 
از انرژی‌های نو در ناوگان و ســطح هوشمندســازی بنادر 
و سامانه‌های ناوبری را پوشــش می‌دهند. این شاخص‌ها 
نشــانگر آمادگی کشــور برای ورود به عصر دریانوردی 
هوشمند و رقابت‌پذیری فناورانه در سطح بین‌المللی هستند. 
تلفیق این پنج‌دسته شاخص، بنیان یک نظام آماری جامع و 

آینده‌نگر را شکل می‌دهد.

منابع داده و روش‌های گردآوری
نظام آماری پیشــرفت دریایی برای آنکــه بتواند تصویری 
دقیق، جامع و به‌روز از وضعیت و روندهای این حوزه ارائه 
دهد، نیازمنــد بهره‌گیری از منابــع داده متنوع و روش‌های 
گردآوری چندگانه است. داده‌های ثبتی که توسط نهادهای 
اجرایی مانند سازمان بنادر، گمرک، شرکت‌های کشتیرانی 
و مراکز ایمنی دریایی تولید می‌شــوند، یکی از منابع اصلی 
به‌شمار می‌روند و اطلاعاتی همچون تردد شناورها، حجم 
بار، ســوانح دریایی و مجوزهای صادره را در بر می‌گیرند. 
در کنار آن، داده‌های پیمایشــی که از طریق نظرسنجی‌ها، 
مصاحبه‌ها و مطالعات میدانی گردآوری می‌شوند، می‌توانند 
ابعاد کیفی‌تری مانند رضایت ذی‌نفعــان، ارزیابی عملکرد 
نهادی یا تحلیل‌های اجتماعی-اقتصادی را پوشــش دهند. 
فناوری‌های نوین مانند سنجش از دور و حسگرهای دریایی 
نیز امکان پایش لحظه‌ای و گسترده شاخص‌هایی چون دمای 
آب، آلودگی، جریان‌ها و وضعیت زیست‌محیطی را فراهم 
می‌ســازند و نقش مهمی در ارتقاء دقت و پوشــش مکانی 

داده‌ها ایفا می‌کنند.
نقش نهادهای ملــی و بین‌المللی در تولیــد، گردآوری و 
اعتبارسنجی داده‌های دریایی بسیار حیاتی است. در سطح 
ملی، هماهنگی میان ســازمان‌های دریایی، محیط‌زیست، 
آمار، فناوری اطلاعات و دانشگاه‌ها برای ایجاد یکپارچگی 
داده‌ای و جلوگیری از موازی‌کاری ضروری است. در سطح 
بین‌المللی، نهادهایی چون سازمان بین‌المللی دریانوردی، 
ســازمان جهانی هواشناسی و کمیســیون اقیانوس‌شناسی 
یونسکو، اســتانداردها، دســتورالعمل‌ها و ســامانه‌های 
تبــادل داده را فراهــم می‌کنند که پیــروی از آن‌ها موجب 
افزایش قابلیت مقایســه و اعتبار داده‌ها می‌شود. بااین‌حال، 
چالش‌هایی همچون پراکندگی منابع داده، نبود استانداردهای 
مشترک، ضعف در زیرساخت‌های دیجیتال، محدودیت‌های 
دسترسی آزاد به داده‌ها و کمبود نیروی انسانی متخصص، 
از موانع اصلی در مسیر توسعه نظام آماری دریایی به‌شمار 
می‌رونــد. غلبه بر این چالش‌ها مســتلزم ســرمایه‌گذاری 
هدفمند، تدوین چارچوب‌های حقوقی و فنی و بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های بین‌المللی برای انتقال دانش و فناوری است.

طراحی ساختار نهادی و اجرایی
طراحی ساختار نهادی و اجرایی برای مدیریت نظام آماری 
پیشــرفت دریایی مســتلزم ایجاد یک چارچوب سازمانی 
منسجم، چندسطحی و هماهنگ با الزامات ملی و بین‌المللی 
است. در این راستا، پیشنهاد می‌شــود یک »مرکز ملی آمار 
دریایی« به‌عنــوان نهاد محوری و هماهنگ‌کننده تأســیس 
شــود که زیر نظر ســازمان ملی آمار یا در تعامل مستقیم با 
آن فعالیت کنــد و از ظرفیت‌های تخصصی ســازمان‌های 
دریایی، محیط‌زیســت، حمل‌ونقل و فنــاوری اطلاعات 
بهره گیرد. این مرکز باید مســئولیت طراحی شــاخص‌ها، 
تدوین دستورالعمل‌های گردآوری داده، نظارت بر کیفیت 
و به‌روزرســانی اطلاعات و انتشــار گزارش‌های تحلیلی 
را برعهده داشته باشد. ســاختار درونی این مرکز می‌تواند 
شامل واحدهای تخصصی برای شاخص‌های زیرساختی، 
عملکردی، زیســت‌محیطی، حقوقی و فناورانه باشد تا هر 
حوزه با رویکردی تخصصی و داده‌محور مدیریت شــود. 
همچنین ایجاد یک شــورای راهبردی با حضور نمایندگان 
نهادهای کلیدی برای تعیین اولویت‌ها، تصویب چارچوب‌ها 

و نظارت کلان بر عملکرد نظام آماری ضروری است.
نقش سازمان‌های تخصصی در این ســاختار بسیار حیاتی 
اســت. ســازمان بنادر و دریانوردی به‌عنوان متولی اصلی 
زیرساخت‌ها و عملیات دریایی، منبع اصلی داده‌های ثبتی 
و عملکردی خواهد بود. ســازمان حفاظت محیط‌زیست 
مســئول گردآوری و تحلیل داده‌های زیست‌محیطی است 
و ســازمان‌های حمل‌ونقل و گمرک نیز اطلاعات مرتبط با 
جابه‌جایی کالا و مسافر را فراهم می‌کنند. سازمان ملی آمار 
نقش کلیدی در استانداردسازی، یکپارچه‌سازی و تضمین 
کیفیت داده‌ها ایفا می‌کند. برای تحقق هماهنگی بین‌نهادی، 
پیشنهاد می‌شود سازوکاری مبتنی بر »پلتفرم داده مشترک« 
و »کارگروه‌های تخصصی بین‌ســازمانی« ایجــاد تا تبادل 
داده، هم‌افزایی فنی و اجماع نهادی تســهیل شود. در سطح 
منطقه‌ای نیز همکاری با کشــورهای همســایه و نهادهای 
بین‌المللــی از طریق پروژه‌های مشــترک، تبادل تجربیات 
و هم‌راســتایی شــاخص‌ها می‌تواند به ارتقــای کیفیت و 
مقبولیت نظام آمــاری کمک کند. این ســاختار نهادی، در 
صورت برخورداری از پشتیبانی سیاسی، منابع مالی پایدار 
و چارچوب حقوقی شــفاف، می‌تواند به‌عنوان زیرساختی 
راهبردی برای حکمرانی داده‌محور در حوزه دریایی ایفای 

نقش کند.

کاربردها و مزایای نظام آماری
نظام آماری پیشرفت دریایی، ابزاری راهبردی برای پشتیبانی 
از سیاست‌گذاری مبتنی بر شواهد است و نقش محوری در 
تصمیم‌گیری‌های کلان، تخصیص منابع و طراحی برنامه‌های 
توسعه ایفا می‌کند. با اتکا به داده‌های دقیق، طبقه‌بندی‌شده و 
به‌روز، سیاست‌گذاران می‌توانند روندهای واقعی را تحلیل 
کرده، نقاط قوت و ضعف را شناسایی و مداخلات هدفمند 
را طراحی کنند. این نظام، امکان سنجش اثربخشی اقدامات 
اجرایی و اصلاح مسیرهای نادرســت را فراهم می‌سازد و 
از تصمیم‌گیری‌های مبتنی بر حدس یا فشــارهای سیاسی 
جلوگیری می‌کند. همچنین نظام آماری بستری برای پایش 
پیشرفت در اجرای اسناد ملی و بین‌المللی مانند برنامه‌های 
توســعه دریایی، سند ملی محیط‌زیســت و اهداف توسعه 
پایدار ســازمان ملل فراهم می‌آورد. از طریق شاخص‌های 

مشخص و قابل‌اندازه‌گیری، می‌توان میزان تحقق تعهدات، 
فاصله تا اهداف و روندهای بهبود یا پسرفت را به ‌صورت 

مستند ارزیابی کرد.
از دیگــر مزایای کلیــدی این نظــام، ارتقای شــفافیت، 
پاسخگویی و مشــارکت ذی‌نفعان اســت. انتشار عمومی 
داده‌ها و گزارش‌های آماری موجب افزایش اعتماد عمومی، 
کاهش فســاد و تقویت نظارت اجتماعی می‌شود. نهادهای 
دولتی، بخش خصوصی، دانشگاه‌ها و سازمان‌های مردم‌نهاد 
می‌توانند براساس داده‌های مشــترک، تحلیل‌های مستقل 
ارائه دهند و در فرایند تصمیم‌ســازی مشارکت فعال داشته 
باشــند. همچنین نظام آماری دریایی با استانداردســازی 
شــاخص‌ها و هم‌راســتایی با چارچوب‌های بین‌المللی، 
زمینه‌ســاز همکاری‌های منطقه‌ای و جهانی در حوزه‌هایی 
چون ایمنی دریانوردی، حفاظت از محیط‌زیست، تجارت 
دریایــی و مقابله با مخاطــرات دریایی خواهــد بود. این 
همکاری‌ها می‌توانند شــامل تبادل داده، اجرای پروژه‌های 
مشترک، هم‌افزایی نهادی و ارتقای ظرفیت‌های فنی باشند. 
در مجموع، نظام آماری نه‌تنها یک ابزار فنی، بلکه زیرساختی 
برای حکمرانی مشارکتی، شفاف و پایدار در حوزه دریایی 

است.

چالش‌ها و راهکارها
پیاده‌ســازی نظام آماری پیشــرفت دریایی با چالش‌های 
متعددی در سطوح فنی، نهادی، مالی و حقوقی مواجه است 
که در صــورت عدم‌مدیریت صحیح، می‌تواند اثربخشــی 
و پایــداری این نظــام را تضعیف کند. از منظــر فنی، نبود 
زیرساخت‌های دیجیتال یکپارچه، ضعف در استانداردسازی 
داده‌ها و پراکندگی منابع اطلاعاتــی از جمله موانع اصلی 
هستند. در سطح نهادی، فقدان هماهنگی میان سازمان‌های 
مرتبط، نبود سازوکارهای شفاف برای تبادل داده و مقاومت 
در برابر تغییرات ســاختاری، مانع شــکل‌گیری یک نظام 
منسجم می‌شــود. چالش‌های مالی نیز شامل کمبود بودجه 
برای توسعه ســامانه‌های اطلاعاتی، آموزش نیروی انسانی 
و نگهداری پایگاه‌های داده اســت. در بعُــد حقوقی، نبود 
چارچوب‌های قانونی برای الزام نهادها به ارائه داده، حفظ 
محرمانگی اطلاعــات و تعیین مالکیت داده‌هــا، از موانع 
مهم محسوب می‌شــود. این چالش‌ها در کنار هم، نیازمند 
رویکردی جامع، تدریجی و مبتنی بر ظرفیت‌سازی هستند تا 

نظام آماری بتواند به‌ صورت پایدار و مؤثر عمل کند.
برای غلبه بر ایــن چالش‌ها، مجموعــه‌ای از راهکارهای 
اجرایی و فناورانه قابل‌پیشنهاد است. نخست، تدوین سند 
ملی نظام آماری دریایی با مشارکت ذی‌نفعان و تصویب در 
سطوح عالی سیاست‌گذاری می‌تواند مسیر قانونی و نهادی را 
هموار سازد. دوم، ایجاد پلتفرم داده مشترک با استانداردهای 
فنی مشــخص، موجب تســهیل تبادل اطلاعات و ارتقای 
کیفیت داده‌ها خواهد شد. سوم، بهره‌گیری از فناوری‌های 
نوین مانند هوش مصنوعی برای تحلیل داده‌های حجیم و 
پیش‌بینی روندها، بلاکچین برای تضمین صحت و شفافیت 
داده‌ها و اینترنت‌اشیا برای گردآوری لحظه‌ای اطلاعات از 
شناورها، بنادر و محیط‌های دریایی، می‌تواند تحول بنیادین 
در کارایی و دقت نظام آماری ایجاد کند. همچنین آموزش 
نیروی انسانی، تأمین منابع مالی پایدار و ایجاد سازوکارهای 
نظارت و ارزیابی مســتمر، از الزامــات موفقیت این نظام 
هستند. به‌طورکلی، پیوند دادن نظام آماری با اهداف توسعه 
پایدار و همکاری‌های منطقه‌ای، موجــب ارتقای جایگاه 

بین‌المللی کشور در حکمرانی دریایی خواهد شد.

جمع‌بندی و پیشنهادات سیاست‌گذاری
نظام آماری پیشرفت دریایی، به‌عنوان زیرساختی اطلاعاتی و 
تحلیلی، نقش بنیادینی در ارتقای حکمرانی، سیاست‌گذاری 
مبتنی بر شــواهد و توســعه پایدار در حــوزه دریایی ایفا 
می‌کند. یافته‌های این مقاله نشــان داد کــه طراحی چنین 
نظامی مســتلزم تعریف دقیق شــاخص‌های چندبعُدی در 
زمینه‌های زیرساختی، عملکردی، زیست‌محیطی، حقوقی 
و فناورانه اســت و باید بر پایه منابع داده متنوع، روش‌های 
گردآوری نوین و ساختار نهادی منسجم بنا شود. همچنین 
بهره‌گیری از تجربیات نظام‌های آماری در حوزه‌های مشابه 
مانند حمل‌ونقل، محیط‌زیســت و اقتصاد آبــی، می‌تواند 
مسیر طراحی را تسهیل کند. چالش‌های فنی، نهادی، مالی 
و حقوقی موجود، نیازمند راهکارهایی هدفمند و مبتنی بر 
ظرفیت‌سازی هستند تا نظام آماری بتواند به ‌صورت پایدار 
و اثربخش عمل کند. در این میــان، فناوری‌های نوین مانند 
هوش مصنوعــی، بلاکچین و اینترنت‌اشــیا، فرصت‌هایی 
بی‌بدیل برای ارتقای دقت، سرعت و شفافیت در گردآوری 

و تحلیل داده‌ها فراهم می‌سازند.
برای تدوین و پیاده‌سازی موفق نظام آماری پیشرفت دریایی، 
پیشنهاد می‌شود ابتدا سند ملی راهبردی با مشارکت نهادهای 
ذی‌ربط تدوین و تصویب تا چارچوب قانونی و اجرایی لازم 
فراهم شود. ســپس، ایجاد مرکز ملی آمار دریایی با ساختار 
تخصصی و پلتفرم داده مشــترک، گام بعدی در نهادسازی 
خواهد بود. آموزش نیروی انسانی، تأمین منابع مالی پایدار و 
طراحی سازوکارهای نظارت و ارزیابی مستمر نیز از الزامات 
اجرایی این مسیر هستند. در حوزه پژوهش، آینده‌نگری در 
شاخص‌سازی، تحلیل‌های مقایســه‌ای منطقه‌ای و توسعه 
مدل‌های پیش‌بینی‌گر بر پایه داده‌های بزرگ، از اولویت‌های 
تحقیقاتی محســوب می‌شــوند. همچنین بررسی اثرات 
سیاســت‌های دریایی بر شــاخص‌های آماری و طراحی 
سامانه‌های هوشمند پایش و هشدار، می‌تواند به غنای علمی 
و عملی نظام آماری بیفزاید. این مسیر، در صورت حمایت 
نهادی و بهره‌گیــری از ظرفیت‌هــای بین‌المللی، می‌تواند 

جایگاه کشور را در حکمرانی داده‌محور دریایی ارتقا دهد.

»سرآمد« تحلیل می‌کند؛

ترسیم چشم‌انداز نظام آماری 
برای پیشرفت دریایی

الزامات سیاست‌گذاری با ابزار مبتنی بر داده در اقتصاد آبی

فریبا عزیزی - اقتصاد سرآمد 

بدون شرح...بدون شرح...

   پژوهش        
ادامه از صفحه اول

حیرت خبرگان دریایی
در روز نخست، گفت وگوی سرآمد با خبرگان، مسئولان 
و فعالان دریایی در باره ارزش و اعتبار این همگرایی دانش 
بنیانی، نشــان داد که این رویداد موجب حیرت نخبگان 

دریایی شده است. 
عبارات باورکردنی نیست، خیلی دور از انتظار بود، شگفت 
زده شدیم، فراتر از انتظار بود و.... از عبارات پرتکراری بود 

که از زبان فعالان دریایی شنیده شد.
برای اولین بار است که انبوهی از گماش )مروارید( دانش 
دریایی کنار هــم قرار می‌گیرند و یک علــم آیش برگزار 
می‌کنند. تا کنون تصور نمی‌شد که این همه دانش بنیان در 

موضوع دریا داشته باشیم. 
نکته شــگفتی به کمیت این همه ختم نمی‌شود، هر چند 
که از نظر عددی، همه شــرکت‌ها موفق به حضور در این 
رویداد نشده اند. و این شرکت‌های حاضر بخشی از دانش 

بنیان‌های کشور هستند.
نکته دیگر در محتوا، خلاقیت، نوآوری و تولید موفق است. 
آن چه در نمایشگاه دانش بنیان‌های دریایی مشاهده کردیم، 

واقعا و بی‌کم و کاست دانش‌محور بودند. 
تصور دانش بنیان‌های صوری و کاسبکارانه شکست. فیک 
و دروغ نبودند. واقعی و راستین هستند و نقطه امید برای 

ایران دریایی همین است.
عبور از موانع

سطح کمی و کیفی دانش بنیان‌ها و میزان موفقیت آن‌ها با 
عبور سخت از موانع متعدد شگفتی را مضاعف کرده است.
وقتی فهرستی از موانع و مشکلات شرکت‌های دانش بنیان 
را تهیه کردیم، از خود پرسیدیم با این همه مانع مگر می‌شود 
حرکت کرد؟ چه انگیزه‌ای پشت مدیر عامل و هیات رئیسه 
این شرکت‌ها بوده و هست که دو با مانع را با چنین قدرتی 

آغاز کرده‌اند.
و صد حیــف و هزار افســوس که دولت و بروکراســی 
وحشــتناک، فقط یکی از موانع اســت. دولتی که باید یار 

شاطر باشد بار خاطر شده است.
موانع متعدد مانند خار و ســنگ بر بال و پر دانش بنیان‌ها 
چسبیده است. پروازشــان را سخت و سنگین و نفس گیر 
کرده اســت. با این همه آویز بی خاصیت، پرواز شبیه یک 
توهم اســت. فقط تصور کنید این قید و بندها از دست و 
بال دانش بنیان‌ها برداشته شود، چه پروازی خواهیم دید؟ 

اگر علم در ثریا باشــد، این دانش بنیان‌هــا به آن خواهند 
رسید. می‌دانید چه می‌گویم؟؟

همت ریاست جمهوری
حوزه معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به سرعت 
و با قدرت به موضوع دانش بنیان‌ها ورود کرده است. این 
رویداد بزرگ و مهم نشان از یک جهت گیری راهبردی و 
جدی دارد که امید داریم محکم ادامه یابد. دســت مریزاد 

دارد این اقدام ارزشمند.
مسئولان مهمی از نمایشگاه بازدید کردند. نه بازدید گذرا 
و تشــریفاتی. واقعا برای درک و حل مساله آمده بودند. با 
مدیران شرکت‌ها هم‌اندیشی کردند. وقت گذاشتند و قول 

پیگیری دادند تا حال دانش بنیان‌ها را به از این کنند.
همه نشــانه‌های خوب و بازتاب مثبت دارند تا یک موج 
زیبا برای کمک مالی، قانونــی و حمایتی از دانش بنیان‌ها 

داشته باشند.  
و اما دانش بنیان‌ها

شــرکت‌ها باید یه تلاش خود در معرفی خود و تولیدات 
خود ادامه دهند و همزمان مطالبات مشترک را دنبال کنند. 

بالاخره تا طفل نگرید کی دهندش لبن؟
ما در روزنامه دریایی سرآمد به انعکاس ارزش‌ها، تولیدات 
و مطالبه‌هــای دانش بنیان هــا ادامه خواهیــم داد و موثر 

خواهیم بود به شرط همراهی و همکاری.
موارد متعدد دیگری قابل طرح است که در قالب مصاحبه، 
گزارش‌ها و تحلیل‌هادر شماره‌های آتی منتشر خواهد شد.


